（一社）電気加工学会

２０２４年度通常総会議事録

日時  ２０２４年６月２０日（木）  １１：００～１２：００

場所  オンライン開催（ハイブリッド方式）

出席  後藤昭弘他９５名（含書面出席５６名）定足数は８０名である．

議長 後藤昭弘（会長）

議事

議長は、オンライン会議システムにより、出席者の音声と画像が即時に他の出席者に伝わり、

適時的確な意見表明が互いにできる状態となっていることを確認して、議案の審議に入った．

［１］会員異動に関する件

２０２３年度における会員の異動状況が別表１に示され，定足数を確認した．

［２］議事録署名人の選出

議事録署名人として，栗原治弥，佐野正明，谷貴幸の３名を選出した．

［３］２０２３年度事業報告の件，２０２３年度会計報告の件

２０２３年度事業報告を別表２（２０２４年度第１回理事会承認済み），２０２３年度

収支決算書，正味財産増減計算書，貸借対照表，財産目録を別表３～６（２０２４年度

第１回理事会承認済み）に示し（独立監査人の監査報告書，監事の監査報告を含む），

監査報告の年度の修正のうえ承認された．

［４］２０２４年度事業計画の件，２０２４年度予算の件

２０２４年度事業計画を別表７（２０２４年度第１回理事会承認済み），２０２４年度

予算を別表８（２０２４年度第１回理事会承認済み）に示し，承認された．

［５］役員（理事，監事）改選に関する件

２０２４・２０２５年度役員について，理事会推薦案に基づき１名ずつ提案され承認さ

れた．留任理事２１名，新理事３名で理事合計２４名，留任監事 2名，新監事１名で監

事合計３名である．

留任理事： 大学・公設：石田 徹，江頭 快， 岡田晃，後藤昭弘， 佐野正明，武沢英樹，

田辺里枝，谷 貴幸，夏 恒，早川伸哉，三村秀和，南 久，

山村和也，吉田政弘

企業：     伊丹弘明， 鵜飼佳和，栗原治弥，牧野良則，光安 隆，

山田邦治，山下一朗

新理事：      大学・公設：平尾篤利，小谷野智広

企業：         中村寛人

留任監事：伊藤義郎，永井暢彦

新監事 ：国枝正典

［６］名誉会員の指名

理事会で推薦のあった国枝 正典氏の名誉会員の指名について，庶務担当理事から推薦

理由が報告され，異議無く承認された．

［７］論文賞に関する件

論文賞選考委員長より，選考結果に基づき下記１件の論文に電気加工学会論文賞を贈

呈する旨報告があった．

著 者：Tomohiro Koyano, Shunta Notake, Tatsuaki Furumoto, Akira Hosokawa

題 目：Improvement of Machining Accuracy by Controlling the Pulse Voltage On-time in

Electrochemical Milling with High-speed Scanning

掲載誌：IJEM, No.28, p.7

［８］ものづくり賞に関する件

ものづくり選考委員長より，選考結果に基づき下記の内容に対して電気加工学会ものづ

くり賞を贈呈する旨報告があった．

題 目：放電加工による高精度・高付加価値加工技術体制の構築

機関名：株式会社ブローチ研削工業所

推薦者：東海支部 後藤昭弘（静岡理工科大学）

以上